
 

 

Responsabile dell’Istruttoria: DSGA Stefano ZIMANYI 

 
Istituto Comprensivo ”Dante Alighieri - Marco Polo” 

Via Antonio Gramsci, 16 – 34075 San Canzian d’Isonzo 

Tel.  048176046 – 0431898311 c.f. 90041060311 

e-mail :  goic81500x@istruzione.it;  goic81500x@pec.istruzione.it 
 

OGGETTO: Avviso pubblico di manifestazione d’interesse di operatori economici interessati a 
partecipare alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 

36/2023, mediante richiesta di preventivo sul portale MEPA, per la fornitura dei libri di testo da 

assegnare in comodato agli Alunni della Scuola Secondaria I grado per l’A.S. 2025/2026. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che l’Istituzione Scolastica intende acquisire manifestazioni di interesse di operatori economici 

interessati a partecipare, in seguito ad invito della stazione appaltante, alla procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, mediante richiesta di preventivi sul MEPA 
per la fornitura dei libri di testo in comodato A.S. 2025/2026; 

VISTO che il presente invito, preordinato alla conoscenza di operatori interessati nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, non si configura quale 

procedura concorsuale, para-concorsuale o di evidenza pubblica; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 26 del 12/02/2025; 

VISTA la concessione del contributore regionale per il finanziamento del servizio di comodato gratuito per 

l’anno scolastico 2025/2026;  

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire il servizio di cui trattasi tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

VERIFICATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO adeguato esperire, ai fini della fornitura dei libri di testo da assegnare in comodato agli Alunni 
della Scuola Secondaria I grado per l’A.S. 2025/2026, la procedura diretta, mediante richiesta di offerta 

(RDO) su MEPA, con criterio di aggiudicazione alla miglior percentuale di sconto sul prezzo di copertine, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

 

INVITA 

 

gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, a presentare 

istanza di partecipazione al presente avviso di manifestazione di interesse, compilando l’“Allegato A – 
Manifestazione di interesse”. 

Il presente avviso non instaura posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 

dell’Amministrazione, non genera alcun diritto ad essere invitati alla procedura di affidamento, non indice 
alcuna procedura di affidamento e non costituisce un invito ad offrire al pubblico. 

 

GOIC81500X - AOO A3AZ50P GOIC81500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 16/05/2025 - VI.2 - U



 

 

Responsabile dell’Istruttoria: DSGA Stefano ZIMANYI 

 
Istituto Comprensivo ”Dante Alighieri - Marco Polo” 

Via Antonio Gramsci, 16 – 34075 San Canzian d’Isonzo 

Tel.  048176046 – 0431898311 c.f. 90041060311 

e-mail :  goic81500x@istruzione.it;  goic81500x@pec.istruzione.it 
 

Il presente avviso ha scopo meramente esplorativo e non è in alcun modo vincolante per la scrivente 
Amministrazione, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, 

il procedimento avviato. 

 

1. OGGETTO DELL’AVVISO 
 

L’avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di operatori economici di settore, 

interessati a partecipare alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del 

D.Lgs. 36/2023, mediante richiesta di preventivo su MEPA, per l’affidamento della fornitura dei libri di testo 
da assegnare in comodato agli Alunni della Scuola Secondaria I grado per l’A.S. 2025/2026. 

La fornitura è considerata nella sua interezza e la vendita deve riferirsi a testi nuovi. 

Non saranno ammesse varianti alla tipologia dei testi richiesti. 

Il termine di consegna della fornitura è entro il 15 settembre 2025. 

La presente manifestazione di interesse veste le caratteristiche endoprocedimentali ad un affidamento 

diretto.  

Terminati i termini per la presentazione della manifestazione di interesse, questa Istituzione inviterà tutte 

le ditte che hanno presentato la manifestazione ad un confronto di preventivi su MEPA.  

Se le ditte che hanno presentato la manifestazione di interesse sono meno di 3, questa Istituzione 

individuerà altre ditte da invitare a presentare la propria offerta. 

 

2. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO 
 

L’elenco completo e il quantitativo dei libri oggetto della fornitura per il servizio di comodato è in via di 
definizione.  

L’intero ammontare della fornitura avrà comunque un importo minimo garantito di euro 9.800,00 IVA e 
ogni altro onere inclusi. 

Resta inteso che il valore massimo complessivo dell’appalto è da intendersi meramente indicativo: è onere 

dell’operatore economico effettuare le proprie valutazioni tecniche ed economiche per garantire 
l’impegno assunto in sede di manifestazione di interesse al fine di gestire completamente la fornitura 

richiesta. 

 

3. REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE  
Possono presentare manifestazione di interesse tutti i soggetti iscritti al M.E.P.A. nella categoria “Beni” - 

“Libri e pubblicazioni” o altre categorie compatibili con questa fornitura in possesso dei seguenti requisiti: 

• assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023; 

• assenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 o ogni altra situa-
zione che, ai sensi della normativa vigente, determini l'esclusione dalle gare di appalto e/o l'incapa-
cità di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

• rispetto delle clausole e dei criteri di cui all’art. 57 del D.Lgs. 36/2023; 

GOIC81500X - AOO A3AZ50P GOIC81500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 16/05/2025 - VI.2 - U



 

 

Responsabile dell’Istruttoria: DSGA Stefano ZIMANYI 

 
Istituto Comprensivo ”Dante Alighieri - Marco Polo” 

Via Antonio Gramsci, 16 – 34075 San Canzian d’Isonzo 

Tel.  048176046 – 0431898311 c.f. 90041060311 

e-mail :  goic81500x@istruzione.it;  goic81500x@pec.istruzione.it 
 

• iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali per un’atti-
vità pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto. 

• Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali, fiscali ed Equitalia; 

 

La presentazione della manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti 
per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, che invece dovranno essere dichiarati dall’interessato in 

risposta alla RDO su MEPA.  

 

4. ALTRI REQUISITI FORNITURA 
 

Le ditte presentando la loro manifestazione di interesse, si impegnano: 

- Ad accettazione di altri ordini alle stesse condizioni offerte, per la durata di tutto l’anno scolastico; 

- che le fatture elettroniche rilasciate richiamino espressamente i relativi documenti di trasporto. 

- Ad emettere una sola fattura per ogni mese di consegna dei libri. NON SARANNO ACCETTATE fat-
ture diverse riguardanti bolle emesse nello stesso mese di consegna dei libri.  

- Alla consegna, inclusa nel preventivo, dei libri di testo presso le due sedi delle scuole secondarie di 
questo Istituto (una a San Canzian d’Isonzo e una a Grado). La distinzione sarà indicata al momento 
dell’ordine. 

 

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 

A pena di esclusione, gli interessati dovranno far pervenire entro il termine perentorio del giorno 6 giugno 

2025 ore 12:00 l’Allegato A al presente Avviso - Manifestazione di interesse. 

 

A pena di esclusione, la manifestazione di interesse (Allegato A al presente Avviso) dovrà essere 

presentata: 

- a mezzo P.E.C. all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata – P.E.C. dell’Istituto Comprensivo 

(goic81500x@pec.istruzione.it); 

- con consegna a mano direttamente presso l’Ufficio di Segreteria dell’Istituto Comprensivo negli orari di 

apertura al pubblico (da lunedì a venerdì dalle ore 9:00 alle ore 10: 00 e martedì dalle ore 16:00 alle ore 

17:00);  

- a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento indirizzata all’Istituto Comprensivo “Dante Alighieri-

Marco Polo” di San Canzian d’Isonzo – frazione di Pieris – (GO), via Gramsci n. 16 – 34075. 

Sulla busta e/o nell’oggetto della P.E.C. dovrà essere indicato il mittente e la seguente dicitura: 

“Manifestazione d’interesse libri in comodato A.S. 2025-26”; 

L’invio delle istanze è a totale ed esclusivo rischio del mittente.  

 

 

GOIC81500X - AOO A3AZ50P GOIC81500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 16/05/2025 - VI.2 - U



 

 

Responsabile dell’Istruttoria: DSGA Stefano ZIMANYI 

 
Istituto Comprensivo ”Dante Alighieri - Marco Polo” 

Via Antonio Gramsci, 16 – 34075 San Canzian d’Isonzo 

Tel.  048176046 – 0431898311 c.f. 90041060311 

e-mail :  goic81500x@istruzione.it;  goic81500x@pec.istruzione.it 
 

Saranno escluse le istanze: 

- pervenute dopo il termine perentorio di scadenza (espresso in data e ora) indicato nel presente Avviso, 

che si intende perentorio, anche per cause indipendenti dalla volontà dell’aspirante benché spedite prima 

del termine medesimo. Ciò vale anche per le istanze inviate a mezzo raccomandata con A/R, a nulla 
rilevando la data di spedizione risultante dal timbro postale dell’agenzia accettante; 

- trasmesse con modalità differenti da quelle indicate nel presente avviso; 

- mancanti della copia del documento di riconoscimento in corso di validità del dichiarante (titolare o legale 

rappresentante); 

- prive della firma del dichiarante (titolare o legale rappresentante). 

 

6. ESAME DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  
 

Le manifestazioni di interesse, pervenute con le modalità e nei termini stabiliti nel presente Avviso, 

saranno esaminate e valutate dal Responsabile Unico di Progetto.  

In particolare, il Responsabile Unico di Progetto verificherà l’assenza delle cause di esclusione delle istanze 

indicate al precedente articolo e inviterà alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. a), da espletarsi mediante richiesta di preventivo sul portale MEPA. 

Richiamata la norma del codice dei contratti, la Stazione Appaltante ha facoltà di optare tra una garanzia 

definitiva o una riduzione dell’importo di aggiudicazione. 

 

7. CRITERI DI INDIZIONE E ASSEGNAZIONE FORNITURA 
 

La presente manifestazione di interesse veste le caratteristiche endoprocedimentali ad un affidamento 

diretto.  

Terminati i termini per la presentazione della manifestazione di interesse, questa Istituzione inviterà tutte 

le ditte che hanno presentato la manifestazione all’invio della propria offerta tramite portale MEPA.  

Se le ditte che hanno presentato la manifestazione di interesse sono meno di 3, questa Istituzione 
individuerà altre 2 ditte da invitare a presentare la propria offerta. 

La fornitura verrà affidata alla ditta che avrà praticato il prezzo più basso, da intendersi come maggiore 
percentuale di sconto (fino al centesimo dopo la virgola) sul prezzo di copertina dei testi scolastici (di tutte 

le edizioni). 

Sarà possibile, da parte della stazione appaltante, anche una valutazione su proposte aggiuntive 
presentate dai partecipanti.  

 

8. INFORMAZIONI SULLA TUTELA DELLA PRIVACY  
Si specifica che i dati forniti dagli interessati e quelli acquisiti dall’Amministrazione, in occasione della 
partecipazione al presente procedimento e/o al successivo rapporto contrattuale sono trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’Amministrazione, come espressamente disposto dal D. Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento 
Europeo 2016/679 e nella fattispecie per finalità di svolgimento della gara e del successivo contratto.  

GOIC81500X - AOO A3AZ50P GOIC81500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 16/05/2025 - VI.2 - U



 

 

Responsabile dell’Istruttoria: DSGA Stefano ZIMANYI 

 
Istituto Comprensivo ”Dante Alighieri - Marco Polo” 

Via Antonio Gramsci, 16 – 34075 San Canzian d’Isonzo 

Tel.  048176046 – 0431898311 c.f. 90041060311 

e-mail :  goic81500x@istruzione.it;  goic81500x@pec.istruzione.it 
 

I dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D. Lgs. 196/2003 e art. 13 del 
Regolamento Europeo 2016/679); Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati personali n. 

7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all’art. 7 del 

predetto decreto legislativo.  

Il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo “Dante Aligheri – Marco Polo” di San Canzian d'Isonzo, 

rappresentato dal Dirigente Scolastico dott.ssa Katia Galli; 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è la Ditta “Oxfirm S.r.l.”, con sede legale a Roma (RM) in 

Viale A. Ciamarra 259, CAP 00173, Partita IVA 15972861007, nella persona dell’Ing. Antonio Bove, i cui 

contatti sono: Tel. 339 7775992, Mail: privacy@OXFIRM.it, PEC: antonio.bove@ORDINGCE.it. 

Si rammenta che le dichiarazioni mendaci, falsità in atti, uso e/o esibizione di atti falsi sono sanzionati ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000.  

 

9. FORME DI PUBBLICITA’  
Il presente avviso è pubblicizzato, per un periodo minimo pari a 15 (quindici) giorni nell’apposita sezione 
di “Pubblicità Legale – Albo on-line” del sito internet dell’istituto e in amministrazione trasparente. 

 

      8. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023, è il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Katia Galli. 

 

9. MODALITÀ DI COMUNICAZIONE CON LA STAZIONE APPALTANTE 

La Stazione Appaltante potrà essere contattata ai seguenti recapiti: 

- telefono: 048176046 
- mail: goic81500x@istruzione.it 
- pec: goic81500x@pec.istruzione.it 

 

Allegato: 

Allegato A: Candidatura manifestazione di interesse per fornitura libri in comodato a.s. 2025/2026 

         
                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            Dott.ssa Katia GALLI 

 

GOIC81500X - AOO A3AZ50P GOIC81500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 16/05/2025 - VI.2 - U

mailto:antonio.bove@ORDINGCE.it
mailto:goic81500x@istruzione.it

		2025-05-16T14:27:55+0200
	KATIA GALLI




